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پیام تبریك روحاني
 به مناسبت سال نو میلادي

ایلنا: رئیس  جمهور در پیامي با تبریک آغاز سال  �
۲۰۱۹ میلادي به هم وطنان مسیحي، ابراز امیدواري 
کرد که جهان در سال جدید شاهد گسترش صلح، 
عدالت و ریشه کني هرگونه بداخلاقي و تبعیض براي 
آحاد مردم باشد. در پیام حسن روحاني آمده است: 
امیدوارم در سال جدید شاهد گسترش صلح، عدالت 
و ریشه کني هرگونه بداخلاقي و تبعیض براي آحاد 
مردم جهان باشیم و همه مسیحیان و دیگر معتقدان 
به ادیان الهي در کنار هم و در گستره ایران عزیز زندگي 

سرشار از موفقیت و شادي را پیش رو داشته باشند.

وزارت اطلاعات خبر  داد
انهدام شبکه

 مفسدان اقتصادی ارز دولتی 
ایسنا: وزارت اطلاعات با صدور اطلاعیه ای  �

اعلام کرد سربازان گمنام امام زمان (عج) در استان 
کردستان با هوشیاری و اقدامات بهنگام، پیچیده و 
گسترده اطلاعاتی شبکه ای از مفسدان اقتصادی و 
سوء استفاده کنندگان ارز دولتی را شناسایی، منهدم و 
۱۱ نفر از عناصر اصلی آن را دستگیر کردند. در این 
اطلاعیه آمده است: در شرایط حساس اقتصادی 
و لزوم برنامه ریزی دقیق در استفاده از ذخایر ارزی، 
این شبکه معادل چهارهزارو ۷۰۰ میلیاردتومان ارز 
دولتی را به بهانه واردات کالاهای ضروری مردم 
از کشور خارج و در برخی از کشورها سرمایه گذاری 
کرده اند که با هوشیاری سربازان گمنام امام زمان 
(عج) در دام افتادند. این شبکه ارز مورد اشاره را با 
استفاده از کارت های بازرگانی شرکت های صوری و با 
جعل پیش فاکتور برای ثبت سفارش واردات کالاهای 
ضروری و همچنین با پرداخت رشوه از بانک های 
مختلف دریافت کرده  و با عدم انجام تعهدات ارزی و 
استفاده از ترفندهای مختلف، مانع از اجرای اقدامات 

قانونی بانک ها در پیگیری اعتبارات ارزی شده  است. 

حسن خمیني:
 امروز یأس به شدت در فضاي 
عمومي جامعه پمپاژ مي شود

ایلنا: یادگار امام راحل با تأکید بر «کنارزدن یأس از  �
جامعه» در ۴۰ سالگي انقلاب اسلامي، گفت: یکي از 
شروط اصلي وجود امید، این است که مردم احساس 
کنند اگر باید تغییري دهند، توانایي چنین کاري را 
دارند؛ اینکه جلوي تغییراتي که به هر علتي خواسته 
جامعه است - ولو من نمي پسندم- گرفته شده و 
مقابل آن تغییرات، با روشي آمرانه ایستادگي شود، 
نتیجه اي دربر ندارد. حجت الاسلام سیدحسن خمیني 
با اشاره به اینکه بسیاري از مواردي که این روزها 
باعث تمسخر قشر روحانیت مي شود، به دلیل بیان این 
سنخ موارد است، یادآور شد: مردم اگر به کسي اعتماد 
داشته باشند، حرف هایش را گوش داده و برنامه اش 
را تماشا مي کنند، اما اگر اعتماد نداشته باشند، شبکه 
را عوض مي کنند. آن قدر گوش ما غرق مطالب شده 
که دیگر حتي تخریب ها نیز اثر نمي کنند، زیرا از 
صبح تا شب در رابطه با شخصیت ها و چهره هاي 
مختلف، فحاشي و اتهام زني زیاد شده است. امروز 
یأس به شدت در فضاي عمومي جامعه توسط همه 
پمپاژ مي شود، البته در اینکه نقاط ضعفي وجود دارد 

تردیدي نیست، ولي نقاط قوت نیز باید بیان شود.

منصوري: اشتباه روحاني قطع 
ارتباط با مردم بود

امتداد: قائم مقام حزب اتحاد ملت در نشست  �
بررسي ابعاد سیاسي و اجتماعي اعتراضات دي ماه 
۹۶، گفت: اشتباه روحاني این بود که پس از اتفاقات 
دي ماه سال گذشته ارتباط خود را با مردم قطع 
کرد. دولت روحاني با کدام نظرخواهي مبلغ ۳۰ 
هزار میلیارد تومان را به بدهکاران مؤسسات مالي 
و اعتباري پرداخت کرد؟ آذر منصوري افزود: این 
حجم نقدینگي، اقتصاد ایران را دچار بیماري مزمن 
کرد. روحاني امتیازهایي را داد که در ازاي آن چیزي 
نگرفت. اقتصاد ایران مانند آتش زیر خاکستر زمینه 
اعتراض ها را در ایران فراهم مي کند. اقتصاد غیرمولد، 
رانتي و ضدتوسعه نتوانست از فرصت برجام استفاده 
کند. او گفت: باید تلاش کنیم گفت وگوي ملي شکل 
بگیرد و تا براي مجموعه مشکلات کشور به دریافت 
مشترکي نرسیم نمي توانیم براي حل این مشکلات به 

رهیافت مشترکي دست پیدا کنیم.

هشدار سردار باقري به برخي 
کشورهاي حاشیه خلیج فارس

سپاه نیوز: رئیس ستاد کل نیروهاي مسلح  �
جمهوري اسلامي ایران در بازدید از تأسیسات نظامي 
جزیره بوموسي گفت: امنیت موجود در جزایر 
خلیج فارس با حضور نیروهاي زبده و به کارگیري 
روزآمدترین تجهیزات نظامي محقق شده است. 
سردار باقري با بیان اینکه برخي کشورهاي حاشیه 
جنوبي خلیج فارس از آمریکا براي توطئه افکني 
در خلیج فارس دعوت مي کنند، افزود: دشمنان 
منطقه اي ایران بدانند  جمهوري اسلامي ایران در 
کنار دکترین صلح طلبي، حضور نظامي قدرتمند و 
قاطعي هم دارد که در صورت لزوم ضمن دفاع از 
تمامیت ارضي خود، کشورهاي پیشنهاددهنده را هم 

مسئول عواقب بعدي مي داند.  

جوان ترین امام جمعه تهران 
منصوب شد 

شرق: حجت الاسلام محمدجواد علي اکبري  �
از سوي مقام معظم رهبري به عنوان امام جمعه 
موقت تهران منصوب شد. او در حال حاضر 
جوان ترین امام جمعه تهران و هم زمان رئیس شوراي 
سیاست گذاري ائمه جمعه است. در حال حاضر 
تهران شش نفر را به عنوان خطیب موقت نماز 
جمعه مي شناسد. امامي کاشاني، احمد خاتمي، کاظم 
صدیقي، موحدي کرماني، محمدحسن ابوترابي فرد و 
علي اکبري. در میان امام جمعه هاي موقت تهران، 
آیت االله امامي کاشاني قدیمي تر از سایرین محسوب 
مي شود. موحدي کرماني ۸۶ساله و امامي کاشاني 
۸۷ساله، مسن ترین خطیب نماز جمعه تهران هستند. 
کاظم صدیقي ۶۶ سال، سیدمحمدحسن ابوترابي فرد 
۶۴ سال و سیداحمد خاتمي ۵۸ و حاج  علي اکبري 
۵۴ سال دارند. ابوترابي فرد بعد از کناره گیري آیت االله 
احمد جنتي به امامت جمعه موقت تهران منصوب 
شد. احمد جنتي اسفندماه ۹۶ در نامه اي خطاب به 
مقام معظم رهبري درخواست کناره گیري از امامت 
جمعه تهران را مطرح کرد. جنتي در فروردین ۱۳۷۱ 
اولین امام جمعه  تهران بود که با حکم مقام معظم 
رهبري به این سمت منصوب مي شد. جنتي سه سال 
پیش از آن هم از مقام معظم رهبري خواسته بود 
«بار نماز جمعه» را از دوش او بردارد. او از اواسط 
سال ۹۵ به عنوان خطیب در نماز جمعه تهران ظاهر 

نشده بود.

جواد حاج علي اکبري در سال ۷۳ به  امامت 
جمعه شهرستان دماوند و سپس در سال ۷۹ 
به عنوان جوان ترین عضو شوراي سیاست گذاري ائمه 
جمعه کشور منصوب شد. علي اکبري در دولت نهم 
محمود احمدي نژاد به ریاست سازمان ملي جوانان 
منصوب شد. حاج  علي اکبري از سال ۱۳۹۰، ریاست 
مرکز رسیدگي به امور مساجد را بر عهده داشت و 
در سال ۱۳۹۵ براي یک دوره پنج ساله در این سمت 
ابقا شد. او نمایندگي مقام معظم رهبري در اتحادیه 
انجمن هاي اسلامي دانش آموزان را بر عهده داشت 
و ۱۶ دي ماه از سوي مقام معظم رهبري به ریاست 
شوراي سیاست گذاري ائمه جمعه منصوب و 

جایگزین حجت الاسلام رضا تقوي شد.
در سال هاي گذشته نقدهاي فراواني به تریبون 
نماز جمعه شده است. اینکه این تریبون گاه تبدیل 
به جایگاهي سیاسي و جناحي شده است و برخي 
سخنان مطرح شده از این تریبون حتي با منافع ملي 
هم در تعارض است. در ماجراي شعرخواني میثم 
مطعیتي در نماز عید فطر، مجید انصاري، معاون 
حقوقي وقت دولت، گفته بود که شکایاتي درباره 
تخلف انتخاباتي برخي ائمه جمعه ثبت شده 
است. حجت الاسلام تقوي، رئیس وقت شوراي 
سیاست گذاري ائمه جمعه، در واکنش گفته بود: «از 
دادگاه ویژه روحانیت باید پرسید! ما چه مي دانیم آنها 
چه کار کرده اند؟! حالا شکایت کردند که چي؟ آیا به 
آنها بگوییم شکایت نکن، شکایت بکن یا شکایت را 
پس بگیر؟ باید دید شکایت از چیست، از چه کسي 
شکایت کردند و براساس چه مطالبي است؟ بله آقاي 
انصاري چنین صحبت کرد، اما ما که خبر نداریم. 
از ما که شکایت نکردند، از شخص شکایت کردند 
که ضابطه و قاعده اي دارد. من نمي توانم چیزي 
الان بگویم. در تریبون نمازهاي جمعه، ما جناحي 
حرکت نمي کنیم و از هر مسئولي که خالصانه به 
مردم خدمت کند حمایت مي کنیم. طرفدار وحدت 
و یکپارچگي هستیم و در نهاد نماز جمعه کشور 
۹۰۰ امام جمعه داریم و به همه آنها سفارش شده 
است که مواضع، توصیه و هدایت هاي مقام معظم 
رهبري را تقویت، حمایت و تبیین کنند». علي اکبري 
بعد از انتصاب به ریاست شوراي سیاست گذاري ائمه 
جمعه، از این تریبون به عنوان یک تریبون فراجناحي 
یاد کرد و گفت: «تریبون نماز جمعه به هیچ وجه نباید 
در حد منازعات و نگرش هاي جناحي تنزل پیدا کند». 

سیاست

خبر روزنه
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ماجرایي که در هفتم دي ماه با توییت محسن رضایي آغاز شد، دیروز با 
حضور او و ارتباط تلفني سردار قاسم سلیماني با برنامه حالا خورشید نسبتا 
پایان یافت. محسن رضایي فرمانده کل سپاه در زمان جنگ تحمیلي بود و حال 
نیز دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام است. بحث درباره عملیات کربلاي 
چهار بود؛ عملیاتي که در سوم دي ماه ۶۵ آغاز شده بود. حالا دبیرخانه مجمع 
تشخیص مصلحت  نظام، بعد از وقتي که به رضایي در سیما داده شده، نامه اي 
با این مضمون به روزنامه ارسال کرده است: «با توجه به  مطلب آن روزنامه 
درخصوص پیام توییتري دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام با موضوع 
عملیات کربلاي چهار، ترتیبي اتخاذ فرمایید متن مصاحبه دکتر محسن رضایي 
با برنامه حالا خورشید (مندرج در سایت مجمع تشخیص مصلحت نظام) 
حسب قانون مطبوعات در همان صفحه و ستون و با همان حروف که اصل 

مطلب منتشر شده است، در اولین شماره آن نشریه درج شود».
عملیات کربلاي چهار را تبدیل به فریب براي دشمن کردیم

به گزارش سایت مجمع تشخیص مصلحت نظام، دبیر این نهاد دیروز 
در برنامه زنده حالا خورشید گفت: ما در هیچ عملیاتي غافلگیري صددرصد 
نداشتیم، همیشه جنگ را در محیط لورفتگي پیش بردیم، بزرگ ترین امتیاز 
فرماندهان ما این است که در محیط لورفتگي و امکانات وسیع جاسوسي و 

اطلاعاتي دشمن ما در جنگ پیروز شدیم. پس از ناکامي روز اول در عملیات 
کربلاي چهار، خدا به ذهن ما انداخت که این تلاش ناکام را تبدیل به فریبي براي 
دشمن کنیم. اگر کربلاي چهار نبود، ما این پیروزي را در کربلاي پنج به دست 
نمي آوریم. او ادامه داد: عراق نه تنها در تانک و توپخانه مسلط بود، بلکه از نظر 
اطلاعاتي تمام دنیا به آنها کمک مي کردند. ضمن آنکه منافقین از خانه هاي ما 
در تهران تا کوچه خیابان هاي اهواز و کرمانشاه اطلاعات جمع آوري مي کردند. 
عظمت جنگ به همین است که ما در شرایط لورفتگي پیروزي به دست آوردیم، 

از افتخارات جنگ همین است که همیشه جنگ را در محیط لورفتگي پیش 
بردیم. فرمانده وقت سپاه در پاسخ به اظهارت یکي از مشاوران رئیس جمهور 
و یکي از معاونان وزارت کشور در دوران اصلاحات و چند کاربر دیگر در فضاي 
مجازي گفت: من همه پیام ها را دیده و با صبر و حوصله خوانده ام. ما هر سال 
دي ماه با داستان تکراري عده اي مواجه مي شویم که مي گویند کربلاي چهار 
لو رفته و هزاران نفر شهید شده و فرماندهان هیچ توجهي به جان بچه هاي 
مردم نداشته اند! امسال هم سوم دي ماه این موج شروع شد و تا روزهاي چهارم 
و پنجم دي ماه ادامه یافت. من توییتي زدم که خب شما که این همه حرف 
مي زنید از یک زاویه دیگر نگاه کنید. ما یک عملیاتي را تبدیل به یک فریب کردیم، 
حالا که مي خواهد نقد شود بیایند و روي این جنبه بحث شود. دبیر مجمع 
تشخیص مصلحت نظام در پاسخ به سؤال مجري که این یک تحلیل پیشیني 
است یا پسیني؟ گفت: تحلیل پسیني است. این پنجمین یا ششمین بار است که 
این موضوع را مي گوییم. ما این عملیات را براي این انجام دادیم که از اروند عبور 
کنیم. اگر راهمان باز بود، از جزیره ام الرصاص پیش مي رفتیم و از جنوب بصره 
درمي آمدیم. وقتي دیدیم راه جزیره بسته است و مصلحت ما نیست، متوقف 

کردیم. ما عملیات را ساعت ۱۰:۳۰ روز سوم دي ماه شروع کردیم.
ادامه در صفحه ۱۵

۲ توییت ۷ دي ماه محسن رضایي:
با عملیات #کربلاي_چهار به دشمن وانمود کردیم که عملیات  �

سالانه ما تنها همین بوده است. ۱۰ روز بعد در همان نقطه و در 
زماني که نیروهاي ارتش بعثي به مرخصي رفته بودند، عملیات 

#کربلاي_پنج را انجام دادیم.
عملیات #کربلاي_چهار براي فریب دشمن انجام شد. اگر تحلیلگر  �

تاریخي در فهم آن فریب بخورد، پس واي به حال نوشته هاي او. 

محسن رضایي:
بهتر بود می نوشتم عملیات کربلاي چهار فریب دشمن شد 

سردار قاسم سلیماني: عملیات کربلاي چهار عملیات اصلي ما بود که ناموفق شد

پایگاه اطلاع رساني مقام معظم رهبري: حضرت آیت االله 
خامنه اي مقام معظم رهبري دیروز در دیدار آقاي 
زیاد النَخاله دبیرکل جهاد اسلامي فلسطین و هیئت 
همراه تأکید کردند: فلسطین با قدرت خواهد ماند و 
به لطف الهي در آینده نه چندان دور، پیروزي نهایي 
ملت فلسطین محقق خواهد شد. حضرت آیت االله 
خامنه اي با اشاره به یک معادله روشن در قضیه 
فلسطین گفتند: براساس این معادله اگر مقاومت کنید 
پیروز خواهید بود و اگر مقاومت نکنید پیروزي نخواهید 
داشت اما به فضل الهي، مردم فلسطین در مبارزه با 
رژیم صهیونیستي تاکنون مقاومت کرده و پیروز بوده اند. 
مقام معظم رهبري افزودند: پیروزي مردم فلسطین در 
سال هاي اخیر، به معناي توانایي تشکیل حکومت در 

تل آویو نبوده است که البته این موضوع نیز به فضل 
پروردگار محقق خواهد شد، بلکه پیروزي اصلي این 
بوده است که رژیم صهیونیستي که ارتش هاي عربي 
نتوانستند آن را شکست دهند، به وسیله مردم فلسطین 
و گروه هاي مقاومت به زانو درآمد و به اذن الهي 
پیروزي هاي بزرگ تري نیز خواهید داشت. حضرت 
آیت االله خامنه اي خاطرنشان کردند: رژیم صهیونیستي 
که در دو جنگ قبلي با گروه هاي مقاومت، در برهه اي 
بعد از ۲۲ روز و در برهه اي دیگر بعد از هشت روز 
درخواست آتش بس کرد، در آخرین درگیري، بعد از ۴۸ 
ساعت خواستار آتش بس شد و این، یعني به زانودرآمدن 
رژیم غاصب صهیونیستي. مقام معظم رهبري، این 
اتفاقات را بسیار مهم و از الطاف الهي بر شمردند و 

تأکید کردند: علت پیروزي هاي مستمر ملت فلسطین در 
سال هاي اخیر، ایستادگي و مقاومت بوده است در آینده 
و تا زماني که مقاومت وجود داشته باشد، روند افول و 
زوال رژیم صهیونیستي ادامه خواهد داشت. حضرت 
آیت االله خامنه اي با اشاره به فشارهاي سنگین جبهه 
استکبار به جمهوري اسلامي ایران گفتند: این فشارها 
هرگز موجب نخواهد شد تا ما از وظیفه الهي، دیني 
و عقلاني خود در حمایت از فلسطین منصرف شویم. 
مقام معظم رهبري در بخش دیگري از سخنان خود با 
تمجید از مقاومت و مبارزات جهاد اسلامي فلسطین، 
شفاي هرچه زودتر آقاي دکتر رمضان عبداالله دبیر 
کل سابق جهاد اسلامي را از خداوند متعال مسألت 
کردند. در این دیدار آقاي زیاد النَخاله دبیرکل جهاد 

اسلامي فلسطین نیز ضمن ارائه گزارشي از آخرین 
تحولات فلسطین اشغالي و توانایي ها و آمادگي هاي 
بالاي گروه هاي مقاومت گفت: مردم غزه با وجود همه 
فشارها، در مقابل رژیم صهیونیستي و طرح موسوم به 
«معامله قرن» ایستاده اند که نمونه بارز آن استمرار 
تظاهرات هفتگي «جمعه بازگشت» است. او همچنین 
به پیروزي اخیر مقاومت اسلامي فلسطین در مقابل 
رژیم صهیونیستي و درخواست این رژیم براي آتش بس 
بعد از ۴۸ ساعت، اشاره کرد و افزود: امروز توانایي ها 
و قدرت مقاومت اسلامي فلسطین بیش از هر زمان 
دیگر است، به گونه اي که اگر جنگي رخ دهد، تل آویو و 
همه شهرها و شهرک هاي رژیم صهیونیستي در تیررس 

هزاران موشک مقاومت قرار خواهند داشت.

مقام معظم رهبري در دیدار دبیر کل جهاد اسلامي فلسطین مطرح کردند:
بشارت پیروزي هاي بزرگ تر از به زانو درآوردن 48ساعته رژیم صهیونیستی 

مهرشاد ایماني: مجمع عالي  اصلاح طلبان یا همان 
پارلمان اصلاحات موضوعي است که در روز یکشنبه 
مورد بحث شوراي هماهنگي جبهه اصلاحات قرار 
گرفت. در آن جلسه کلیات آیین نامه نحوه تشکیل 
مجمع عالی اصلاح طلبان (پارلمان اصلاحات) و چهار 
ماده نخست این آیین نامه به تصویب رسید. دیروز نیز 
محمود میرلوحي در گفت وگویي با «ایرنا» موضوعاتي 
را مطرح کرد که گرچه در تشریح وظایف شوراي 
عالي  اصلاح طلبان بود؛ اما به موضوعاتي دامن زد که 
شاید رفع آنها نیاز به همفکري تمام نیروهاي ارشد 
اصلاح طلبان دارد. میرلوحي گفته است که «شوراي 
عالي اصلاح طلبان به دنبال ایجاد یك حزب به نام 
مجمع اصلاح طلبان است؛ اما نه با ویژگی احزاب 
کنونی. اصناف و احزاب گوناگونی مثل صنف معلمان، 
کارگران، پزشکان و دانشجویان یا احزابی مثل اتحاد 
ملت، کارگزاران، اعتماد ملی یا مردم سالاری وجود دارد 
و هدف شورای عالی اصلاح طلبان این است که همه 
این احزاب در حزب مجمع اصلاح طلبان  مستحیل 
شوند». میرلوحی در پاسخ به این سؤال که آیا احزاب 
اصلاح طلبی مثل حزب اتحاد ملت منحل و سپس عضو 
حزب مجمع اصلاح طلبان می شوند، پاسخ داده است: 
«بله، این اتفاق باید بیفتد. در غیر این صورت ما همین حالا 
هم شورای عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان را داریم». 
از چنین سخناني مي توان برداشت کرد که هدف طیفي 
از اصلاح طلبان تجمیع تمام احزاب و فعالیت واحد 
آنها با عنوان مجمع عالي  اصلاح طلبان است. اگرچه 
وجود یك ائتلاف فراگیر مي  تواند باعث تقویت اثربخشي 
اصلاحات در روند سیاسي کشور بشود؛ اما اینکه احزاب 
به فراکسیون ها یا تشکل هاي یك مجمع تقلیل یابند، 
قدري به دور از واقعیات موجود است و بعید به نظر 
مي رسد که تمام نیروهاي برجسته حزبي زیر بار چنین 
موضوعي بروند. در خوانش علت ایجاد چنین مجمع 
فراگیري باید گفت در عین حال که ائتلاف احزاب هم راستا 
امر مناسبي قلمداد مي شود؛ اما نباید از این موضوع غافل 
شد که ممکن است در صورت تعیین نشدن اهداف و 
سازوکارها نوعي انحصارگرایي بر تمام احزاب به وجود 
آید؛ به نحوي که این امکان وجود دارد که عده اي پس از 
مدتي نظر و تمایل سیاسي خود را بر همه جریان هاي 
اصلاح طلب حاکم کنند. در بازخواني این موضوع نکته 
جالب این است که چندي پیش مشاهده شد برخي از 
نیروهاي سیاسي حتي از تنظیم مناسبات حزبي خود نیز 
عاجزند و براي تصدي کرسي ریاست یا قائم مقامي حزب 
با یکدیگر دچار مناقشه مي شوند. در واقع با پذیرش این 
مهم که تشکیل یك مجمع فراگیر مي تواند مفید باشد، 
از خطر انحصارگرایي نباید غافل شد. دیگر آنکه اگر قرار 
باشد مجمع عالي اطلاح طلبان در قالب حقوقي یك 
حزب هرچند با محتواي فراتر از احزاب موجود عمل کند 
و احزاب سیاسي همه خود را منحل کنند و زیرمجموعه 
آن درآیند، این خطر وجود دارد که ناگهان خود مجمع 
به عنوان یك شخصیت حقوقي توقیف یا منع از فعالیت 

تصویب کنندگان  شود. 
آیین نامه این مجمع باید 
روشن کنند که با تشکیل 
این مجمع قرار است که 
جبهه اصلاحات تنها متکي 
به یك حزب -خواه فراگیر- 
نقش  دیگر  مسئله  باشد؟ 
این  سیدمحمد خاتمي در 

مجمع است. گفته مي شود که این مجمع با محوریت 
خاتمي تشکیل مي شود و ادامه مي یابد؛ اما معلوم 
نیست که این ادعا را خود آقاي خاتمي نیز قبول دارد؟ 
و او راضي مي شود که چنین مستقیم و عیان وارد عرصه 
حزبي شود یا خیر؟ آنچه در بازخواني ابتدایي و پیش از 
دانستن سازوکارهاي اجرائي مجمع عالي اصلاح طلبان 
مي توان گفت، این است که تحزب در ایران آن قدر دچار 
ضعف است که بعید نیست این موضوع نیز یك فعالیت 
انتخاباتي بیش نباشد و در صورت واقعي بودن چنین 
امري لازم است که اصلاح طلبان به طور شفاف توضیح 

دهند که هدف از تشکیل این مجمع چیست.
  نادرست بودن ادغام احزاب با یکدیگر

حسین مرعشي، سخنگوي حزب کارگزاران سازندگي، 
موضع رسمي این حزب را اعلام کرد و به «شرق» گفت: 
«حزب کارگزاران سازندگي با کلیت تشکیل مجمع عالي 
اصلاح طلبان موافق است؛ مشروط بر آنکه پارلمان 
اصلاحات در قالب یك حزب جدید ظاهر نشود و صرفا 
نقش ایجاد ائتلاف احزاب اصلاح طلب با یکدیگر را 
داشته باشد. از سوي دیگر باید با دوره زماني مشخص 
فعالیت کند. براي مثال یك یا دو دوره انتخابات ائتلاف 
فراگیري میان احزاب برقرار کند تا آن انتخابات مد نظر 
به شکل مطلوب انجام شود. موضوع دیگري که باید 
به آن اشاره کنم، این است که باید نیمي از کرسي  هاي 
پارلمان اصلاحات یا همان مجمع عالي اصلاح طلبان 
از حوزه هاي مختلف استاني باشد و این حوزه بندي ها 
بر اساس حوزه هاي انتخابي در مجلس شوراي 
اسلامي صورت بگیرد تا استان ها بتوانند در این ائتلاف 
نقش آفریني کنند. حزب کارگزاران با این موضوع که همه 
احزاب در مجمع کرسي هاي مساوي داشته باشند، موافق 
نیست و تعداد کرسي احزاب باید متناسب با فراگیري 
حزب، تعداد کرسي هاي حزب در مجلس و شوراهاي 
شهر و روستا، تعداد رسانه هاي در اختیار و فعالیت مؤثر 
حزب در استان ها تعیین شود. در نهایت باید بگویم که 
انحلال احزاب اصلاح طلب به هیچ وجه پذیرفتنی نیست 

و مجمع نمي تواند و نباید باعث ادغام احزاب شود».
  معضل سهم خواهي احزاب

علي تاجرنیا، عضو سابق حزب اتحاد ملت، معتقد 
است که: «یك آسیب جدي در فضاي سیاسي وجود دارد 
و آن اثرگذاري متفاوت احزاب بر عرصه سیاسي است؛ 
موضوعي که باعث شده شوراي هماهنگي اصلاح طلبان 
مؤثر عمل نکند. به نظر مي رسد که در شوراي عالي 
اصلاح طلبان احزاب به صورت جبهه اي عمل خواهند 

کرد. تفاوت ایران با سایر 
کشورها این است که 
احزاب در کشورهاي دیگر 
هریك به صورت مستقل 
شرکت  انتخابات  در 
مي کنند و پس از انتخابات 
با یکدیگر ائتلاف مي کنند؛ 
اما در ایران ائتلاف قبل از 
انتخابات صورت مي گیرد و این باعث مي شود که پس 
از آن سهم خواهي هاي سیاسي آغاز شود.اگر نیروهاي 
سیاسي بتوانند فارغ از سهم خواهي ها با یکدیگر یك 
ائتلاف سازنده بکنند، قدم مثبتي در جهت توسعه یافتگي 
برداشته ایم اما اگر فقط ظاهر حزب گرایي در مجمع 
وجود داشته باشد اما کنش و عملکرد حزبي وجود 
نداشته باشد، آفت هاي مجمع بیش از مزایاي آن خواهد 
بود. اکنون نمي توان گفت که آیا مجمع عالي مي تواند، 
باید توفیق سیاسي شود یا خیر و باید اظهارنظر دقیق 
به بعد از تعیین سازوکارها موکول شود. در عموم 
موارد احزابي که در ائتلاف در اقلیت قرار مي گیرند، از 
ائتلاف کناره گیري مي کنند؛ اگرچه آن اقلیت ها در روند 
انتخابات نمي توانند چندان تأثیرگذار باشند اما بر دامنه 
اختلافات حزبي مي افزایند. در عین حال باید اشاره کرد 
که احزاب اصلاح طلب هم وزن یکدیگر نیستند و باید در 
مجمع اعتبارسنجي و جایگاه هر حزب مشخص شود. 
درعین حال اگر در نهایت دو یا سه حزب به این مجمع 
بپیوندند، نمي توان گفت مجمع در تشکیل خود موفق 

بوده است؛ زیرا دیگر ائتلافي صورت نخواهد گرفت».
تاجرنیا ادامه داد: «تصور مي کنم که آقاي خاتمي 
قصد ورود به عرصه سیاست را نداشته باشند و از ناچاري 
با کلیت این مجمع موافقت کنند اما اینکه خود ایشان 
وارد عرصه شوند و بپذیرند که هزینه سیاسي موجود را 
بدهند، بعید است زیرا گمان مي کنم آقاي خاتمي شرایط 

موجود سیاسي را براي فعالیت مناسب نداند».
  خوانش ضدحزبي در ایران

این فعال سیاسي درباره جایگاه تحزب در ایران و 
راهکارهاي بهبود شرایط فعالیت احزاب اظهار کرد: 
«واقعیت این است که ساختار در کشور ما نه تنها تحزب 
را تقویت نمي کند بلکه درصدد محدودکردن آن است. 
متأسفانه تبلیغات رسمي علیه تحزب است و طوري به 
مردم القا مي شود که فعالان حزبي براي کسب قدرت 
فعالیت مي کنند. تا زماني که قوانین بالادستي اصلاح 
نشود و مسئولان متوجه نشوند که حزب گرایي مي تواند 
باعث توسعه کشور شود، فعالیت حزبي نمي تواند 
به درستي صورت بگیرد. در کشور ما به دلیل آنکه 
دموکراسي به طور کامل وجود ندارد، تحزب نیز از کارکرد 
خود افتاده است. البته معیارهاي دموکراسي تعریف 
شده است اما حتي تعریف دقیقي از فعالیت حزبي در 

ایران وجود ندارد».
  ضرورت اتحاد احزاب در مجمع اصلاح طلبان

ابراهیم امیني، عضو حزب اعتماد ملي درباره بایدها 

و ملاحظات مجمع اصلاح طلبان به «شرق» گفت: 
«پارلمان اصلاحات یا همان مجمع اصلاح طلبان مانند 
یك تیغ دولبه است که از سویي مي تواند منشأ اتحاد 
احزاب اصلاح طلب شود و از سوي دیگر در صورت 
نبود سازوکار مناسب مي تواند باعث ایجاد اختلافات 
عمیق شود؛ بنابراین اگر قرار است که فعالیت حزبي 
اصلاح طلبان ذیل این مجموعه باشد، باید ویژگي هایي 
تعیین و تبیین شود که مقبولیت اجتماعي و توافق 
جمعي اصلاح طلبان را به همراه بیاورد و نیروهاي 
اصلاحات با تمام وجود بپذیرند که نظر این مجمع 
فصل الخطاب است. از سوي دیگر اگر این مجمع 
مي خواهد که کارکرد یك پارلمان را داشته باشد، باید 
تصمیماتش برگرفته از خواسته هاي اصلاح طلبان 
باشد. نادیده گرفتن نوع نگاه اصلاح طلبان، مجمع را به 
حاشیه مي برد زیرا زماني مجمع اصلاح طلبان مي تواند 
توفیق داشته باشد که مردم اعضاي آن را نمایندگان 
خود بدانند. تحقق تمام اینها نیاز به یك سازوکار دقیق، 
منسجم و حساب شده دارد. با چنین شرایطي مي توان 
به فعالیت مجمع امیدوار بود و آن را سبب خیري در 
فعل وانفعالات سیاسي دانست. مرحله بعد از تعیین 
سازوکار رویکرد احزاب اصلاح طلب به این مجمع است. 
اگر قرار باشد که هریك از احزاب مدام سهم خواهي 
کنند و تمایل داشته باشند که حضورشان در نگاه مردم 
پررنگ تر از دیگر احزاب باشد، مطمئن باشید که چنین 

تشکیلاتي پا نمي گیرد».
  بعیدبودن حضور مستقیم خاتمي در عرصه سیاسي

امیني درباره دبیرکلي احتمالي سیدمحمد خاتمي 
بر مجمع اصلاح طلبان گفت: «بعید مي دانم که آقاي 
خاتمي وارد میدان بشود و حضور مستقیم در عرصه 
سیاسي را بپذیرد و حتي اگر با کلیات این مجمع موافق 
باشند، بعید مي دانم که ریاست آن را بپذیرند». او ادامه 
داد: «نکته دیگر این است که مجمع باید به نحوي عمل 
کند که احزاب به حاشیه نروند. ضرورت دارد که احزاب 
میدان دار اصلي فضاي سیاسي باشند و راهبردي تعریف 
شود که احزاب با توجه به وزن اجتماعي خود در این 
مجمع حضور داشته باشند. ضمن اینکه باید معلوم شود 
که عملکرد مجمع ملي یا در سطح انتخابات محلي 
است. اگر قرار است مجمع در سطح استاني نیز فعالیت 
کند، باید در هر استان حضور داشته باشد. ممکن است 
برخي از چهره ها در میان اصلاح طلبان مورد قبول باشند 
اما در حوزه انتخابیه خود از مقبولیت خاصي برخوردار 

نباشند که این موضوع مي تواند آسیب زا باشد. 
در نهایت آنچه مي توان گفت این است که اگر 
قرار باشد یك مجمع فراگیر باعث ائتلاف تمام احزاب 
اصلاح طلب شود، ضرورت دارد که چنین مجمعي خود 
باعث تضعیف احزاب نشود؛ در واقع براي اصلاح ابرو 
چشم تحزب موجود در ایران کور نشود. براي تحقق 
این مهم شاید بهتر باشد که تمام زوایا، پیامدهاي مثبت 
و منفي و تأثیرات آن با تجمیع نظرات بزرگان اصلاحات 

مورد نقد و ارزیابي قرار بگیرد.

واکنش برخي از فعالان اصلاح طلب به شکل گیري مجمع عالي  اصلاح طلبان

احزاب اصلاح طلب منحل  مي شوند؟

فرمانده نیروي دریایي سپاه:
قایق هاي سپاه رادارگریز و مجهز به 

موشک هاي جدید مي شوند
پاسداران  � دریایي سپاه  نیروي  فرمانده  ایرنا: 

انقلاب اسلامي اعلام کرد قایق هاي تندرو این نیرو 
رادارگریز و مجهز به موشک هاي جدید خواهند شد. 
دریادار علیرضا تنگسیري تأکید کرد: در نیروي دریایي 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامي سرعت و تحرک بالا 
در انجام مأموریت ها همواره مورد توجه است. او در 
رابطه با حضور ناوگروه آمریکا در خلیج فارس گفت: 
بیگانگان در منطقه حضور دارند، اما در آب هاي ما 
نیستند و حتي در آب هاي تحت نظارت ما نیز حضور 
پیدا نمي کنند؛ آنان در آب هاي سرزمیني کشور هاي 

دیگر و در آب هاي بین المللي حضور دارند.  

خبر


